
2.2.8. 지역별매출액

2009년만화산업매출액중가장많은매출액을창출한지역은서울로3,488억원(50.4%)을창출

하 다. 그다음은경기도 2,257억원(32.6%)이며, 부산은 247억원(3.6%)로나타났다. 그외지

역은전체매출액의2.0%를넘지않는것으로조사되어지역간편차가큰것으로조사되었다.
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그림 4.2.11 종사자 규모별 매출액 전년대비증감률 및 연평균증감률 (단위 : %)

지역 만화출판업
온라인만화제작/

유통업 만화책임대업 만화도소매업 합계 구성비(%)

서울 150,639 54,551 19,522 124,149 348,861 50.4

부산 - - 6,743 17,963 24,706 3.6

대구 - - 4,136 7,136 11,272 1.6

인천 - - 3,692 10,231 13,923 2.0

광주 - - 2,715 5,563 8,278 1.2

대전 135 - 2,718 7,112 9,965 1.4

울산 - - 1,521 3,532 5,053 0.7

경기도 165,868 - 16,137 43,720 225,725 32.6

강원도 - - 1,913 3,109 5,022 0.7

충청북도 - - 1,692 4,028 5,720 0.8

충청남도 - - 2,592 3,365 5,957 0.9

전라북도 - - 1,581 2,969 4,550 0.7

전라남도 - - 1,968 2,326 4,294 0.6

경상북도 - - 2,237 6,437 8,674 1.3

경상남도 - - 3,269 6,008 9,277 1.3

제주도 - - 541 935 1,476 0.2

합계 316,642 54,551 72,977 248,583 692,753* 100.0

표 4.2.16 지역별 매출 현황 (단위 : 백만원, %)

*외부인용자료(인터넷서점(만화부문)) 제외
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2008년대비매출액이증가한지역은경기도와충청남도두곳뿐임을알수있다. 경기도는전년

대비 7.7%, 충청남도는전년대비 0.4% 증가하 다. 경기도와충청남도를제외한지역에서 2008

년대비1~3%의매출액감소율을보이는것으로나타났다.   

서울은전년대비 1.4% 감소하 고, 연평균도 5.3% 감소하 다. 6개광역시또한전년대비증감

률과연평균증감률이각각 2.2%, 2.6% 감소한것으로나타났다. 반면에 9개도는전년대비 6.0%,

연평균1.7% 증가한것으로나타났다.

172 | 제4부 콘텐츠산업통계조사 부문별 결과

구분 2007년 2008년 2009년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

서울 389,398 353,641 348,861 ▽1.4 ▽5.3

부산 26,158 25,274 24,706 ▽2.2 ▽2.8

대구 11,608 11,547 11,272 ▽2.4 ▽1.5

인천 14,669 14,406 13,923 ▽3.4 ▽2.6

광주 8,157 8,374 8,278 ▽1.1 0.7

대전 10,523 10,108 9,965 ▽1.4 ▽2.7

울산 5,981 5,131 5,053 ▽1.5 ▽8.1

경기도 213,664 209,596 225,725 7.7 2.8

강원도 5,260 5,165 5,022 ▽2.8 ▽2.3

충청북도 6,234 5,878 5,720 ▽2.7 ▽4.2

충청남도 5,935 5,934 5,957 0.4 0.2

전라북도 4,649 4,594 4,550 ▽1.0 ▽1.1

전라남도 4,768 4,392 4,294 ▽2.2 ▽5.1

경상북도 9,314 8,908 8,674 ▽2.6 ▽3.5

경상남도 10,294 9,432 9,277 ▽1.6 ▽5.1

제주도 1,585 1,524 1,476 ▽3.1 ▽3.5

합계 728,197 683,904 692,753 1.3 ▽2.5

표 4.2.17 연도별 지역별 매출 현황* (단위 : 백만원, %)

*외부인용자료(인터넷서점(만화부문)) 제외

그림 4.2.12 지역별 매출 현황 (단위 : 백만원)
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2.3 만화산업 수출입액 현황

2009년만화산업수출액은420.9만달러로전년대비1.8% 증가하 다. 2007년부터2009년까지

꾸준히증가하여연평균2.8%증가한것으로나타났다. 2009년만화수입액은549.2만달러로전년

대비7.5% 감소하 다. 수입액은2008년에증가하 으나2009년에다시감소하여연평균3.5% 감

소한것으로조사되었다. 
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그림 4.2.13 지역별 매출액 전년대비증감률 및 연평균증감률 (단위 : %)

구분 2007년 2008년 2009년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

수출 3,986 4,135 4,209 1.8 2.8

수입 5,901 5,937 5,492 ▽7.5 ▽3.5

표 4.2.18 만화산업 수출 및 수입액 현황 (단위 : 천달러, %)

그림 4.2.14 만화산업 수출 및 수입액 현황 (단위 : 천달러)
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